
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 111Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

15/02/2016.
R E S O L V E:     
I - CONCEDER ao servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na 
Diretoria de Planejamento e Gerenciamento de Obras - DPGO, 
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 300,00 (Trezentos 
reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

078338 0101 339033 300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 929248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/45000, de 04/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar 
aos municípios de Mocajuba e Baião/Pa, no período de 25/02 a 
26/02/2016, com o objetivo de fazer fi scalização nas obras de 
construção de Unidades de Polícia PROPAZ, nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais 
vigentes 1.½ (uma e meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Luis Marcelo 
Alamar de 

Sousa
54190976/3

TGOP-
Engenheiro 
Sanitarista

1,5

Sandro 
de Sousa 
Barradas

57199257/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929232

PORTARIA Nº 073/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/44877, de 04/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar aos municípios de Santa Barbara e Magalhães Barata, no 
período de 23/02 a 24/02/2016, com o objetivo de fi scalizar as 
obras de revitalização e adequação do Espaço Esportivo PROPAZ 
e reforma da E.E.,E.F Amâncio Aquino da Costa, nos referidos 
municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 1.½ (uma e meia) diária para cada servidor, que 
se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Luis Marcelo 
Alamar de 

Sousa
54190976/3

TGOP-
Engenheiro 
Sanitarista

1,5

Sandro 
Rooselvett 

Manfredo Lima
57197483/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929237
PORTARIA Nº 074/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/47113, de 05/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar 
aos municípios de Irituia, Garrafão do Norte (Vila do Livramento) 
e Nova Esperança do Piriá, no período de 23/02 a 25/02/2016, 
com o objetivo de fi scalizar as obras de implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água, complementação de reforma e 
ampliação do Centro de Saúde, Execução e ampliação da Feira 
Coberta, nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 2.½ (duas e meia) diárias para cada servidor, 
que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-Engenheiro 

Civil 2,5

Hugo 
Derlayte 
Nunes de 

Lima

5550/1 Motorista 2,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929241

PORTARIA Nº 075/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/51614, de 12/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR a servidora SEMIRAMES 
SILVA DA SILVA, matrícula nº 51855671/3, ocupante do cargo 
de Coordenador a viajar ao município de Santarém, no período 
de 02/03 a 04/03/2016, com o objetivo de participar da III Etapa 
PROTURB, direcionada aos municípios adesos da região do Baixo 
Amazonas (Capacitação para avaliação da legislação PDM, em 
relação ao diagnóstico municipal), no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 2.½ (duas e meia) diárias para a servidora, que 
se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929245

PORTARIA Nº 077/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/55488, de 15/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA 
DOS SANTOS, matrícula nº 33413/1, ocupante do cargo de 
Arquiteto a viajar ao município de Melgaço, no período de 22/02 
a 25/02/2016, com o objetivo de fazer fi scalização nas obras 
de construção de uma Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 3.½ (três e meia) diárias para o servidor, que se 
deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929247
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° 033/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 33/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do RIO CAPIM, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 19 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 929168

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
034/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 34/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
METROPOLITANA, total de 50 Km, no Estado do Pará, e 
notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os 
autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 19 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 929171

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
035/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 35/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do Lago do Tucuruí, total de 50 Km, no Estado do 
Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados no 
Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da 
Lei 8666/93.
Belém, 19 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 929176

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
036/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 36/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Guamá, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 19 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 929177

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
030/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 030/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do TOCANTINS, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 19 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


